
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.55
del 01-07-021

Registro generale n. 399

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO IDROGEOLOGICO.

CONCLUSIONE  PROCEDIMENTO  DI VALUTAZIONE DI INCI=
DENZA AMBIENTALE.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA

Premesso:

che con deliberazione n° 110 del 10 novembre 2014 la Giunta Comunale
ha stabilito:

di nominare il geom. Italo Durastante responsabile unico del
procedimento, per lavori di ripulitura e sistemazione dei canali,
argini di fiumi e strade;
di dare formale mandato al geom. Italo Durastante per l’adozione
di ogni atto necessario e conseguente per l’attivazione dei lavori
sopra citati;
di finanziare i lavori per un importo di euro 207.000,00 con i
fondi previsti sul cap. 2606 del bilancio di previsione per il
corrente esercizio finanziario " fondo speciale Regionale per
salvaguardia e valorizzazione territorio montano ", gestione
residui;

che con determinazione dell'Area Tecnica Lavori Pubblici, Urbanistica,
Servizi e Manutenzioni, n° 90 del 4 maggio 2015, è stato stabilito,
tra l'altro, di affidare l'incarico  professionale per la redazione
del progetto preliminare, definitivo, esecutivo, direzione lavori,
redazione della contabilità e della relazione sul conto finale e del
certificato di regolare esecuzione nonchè il coordinamento della
sicurezza nella fase della progettazione ed esecuzione dei lavori di
riduzione del rischio idrogeologico, all'ing. Tommaso Sevi;

che con deliberazione n° 12 del 23/06/2015 il C.C. ha approvato il
bilancio di previsione annuale e pluriennale 2015/2017 nonché l'elenco
annuale e triennale delle opere pubbliche ove è previsto, tra l'altro,
l'intervento in argomento per l'importo di euro 207.000,00;

che con deliberazione n° 126 del 23 novembre 2015 la Giunta Comunale
ha approvato il progetto preliminare redatto dal professionista
incaricato ed acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 13
ottobre 2015 al n° 6706, il cui importo ammonta complessivamente ad
euro 207.000,00;

che con deliberazione n° 22 del 21 marzo 2016, la Giunta Comunale ha:
approvato il progetto definitivo dei lavori di Riduzione del
rischio idrogeologico in varie località del Comune di Montereale
nell’importo complessivo di euro   207.000,00;
preso  atto che il progetto è costituito dai seguenti elaborati:

Relazione illustrativa;1.
Relazione tecnica;2.
Corografia;3.
Piano regionale paesistico;4.
Cesaproba planimetria d’insieme;5.
Cesaproba planimetria intervento 1;6.
Cesaproba planimetria intervento 2;7.
Cesaproba planimetria intervento 3;8.
Cesaproba particolari costruttivi;9.
Colle Paganica intervento A;10.
Colle Paganica intervento A particolari;11.
Elenco prezzi ed analisi prezzi;12.
Computo metrico;13.
Quadro economico;14.
Studio impatto ambientale;15.
Relazione di calcolo strutture;16.
Piano di sicurezza;17.
Capitolato prestazionale opere.18.

 Stabilito di finanziare l’intervento per euro  207.000,00 con i
fondi previsti sul cap. 2606 del bilancio di previsione per il
corrente esercizio finanziario " fondo speciale Regionale per
salvaguardia e valorizzazione territorio montano ", gestione
residui;



che la Soprintendenza Unica Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la
Città dell’Aquila e i Comuni del Cratere L’Aquila sul progetto
definitivo dei lavori di riduzione del rischio idrogeologico ha
espresso parere favorevole con la nota del 28 novembre 2016, prot. n°
2443;

che il comune di Montereale ha rilasciato l’autorizzazione
paesaggistica in data 9 gennaio 2017, prot. n° 131/2017;

che con determinazione dell'Area Tecnica Lavori Pubblici ed
Urbanistica, n° 15 del 17 febbraio 2017, è stato:

approvato il progetto esecutivo dei lavori di Riduzione del
rischio idrogeologico in varie località del Comune di Montereale
nell’importo complessivo di euro   207.000,00;
preso atto che il progetto è costituito dai seguenti elaborati:
  Relazione illustrativa;1.
  Relazione tecnica;2.
  Documentazione fotografica;3.
  Corografia;4.

4.a  planimetria catastale;
5.   5.   Piano regionale paesistico;
5.a  relazione paesaggistica;
6.   Cesaproba planimetria d’insieme;
7.   Cesaproba planimetria intervento 1;
8.   Cesaproba planimetria intervento 2;
9.   Cesaproba planimetria intervento 3;
10.  Cesaproba particolari costruttivi;
11.  Colle Paganica intervento A;
11.a Colle Paganica intervento B;
12.  Colle Paganica intervento A particolari;
13.  Elenco prezzi ed analisi prezzi;
14.  Computo metrico;
15.  Quadro economico;
16.  Studio impatto ambientale;
17.  Relazione di calcolo strutture;
18.  Piano di manutenzione opere;
19.  Piano di sicurezza e di coordinamento;
20.  Crono programma;
21.  Capitolato prestazionale opere;
22.  Stima incidenza della manodopera;
schema di contratto.
 Preso atto che l’intervento è finanziato per euro  207.000,00 con
i fondi previsti sul cap. 2606 del bilancio di previsione per il
corrente esercizio finanziario " fondo speciale Regionale per
salvaguardia e valorizzazione territorio montano ", gestione
residui;

Preso atto che l'area interessata dagli interventi da realizzare
nella frazione Colle Paganica risulta ricompresa all'interno della
zona "Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga";

Accertato che, a seguito di specifica richiesta di questo Comune
prot. n° 6977 del 18/06/2021, l'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e
Monti della Laga-Ufficio Pianificazionee gestione del Territorio, con
nota prot. 2021/0006887 del 29 giugno 2021, ha espresso parere
favorevole ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 357/1997 e ss. mm. ii. in
merito alla valutazione di Incidenza Ambientale in fase di screning;
con la stessa nota ha comunicato che il Nulla Osta di cui all'art. 13
della legge n° 394/1991, verrà rilasciato una volta che il comune di
Montereale, Autorità Competente per il procedimento, avrà trasmesso
l'atto conclusivo del procedimento di valutazione di incidenza
Ambientale ( V.INC.A.) di cui al D.P.R. 357/1997 e ss.mm.ii.;

Visto gli elaborati tecnici presentati dal professionista incaricato,
ing. Tommaso Sevi, necessari ai fini della conclusione del
procedimento di valutazione di incidenza Ambientale ( V.INC.A.) di
cui al D.P.R. 357/1997 e ss.mm.ii.;



Precisato che gli elaborati progettuali: << Relazione tecnica,
documentazione fotografica, valutazione di incidenza, planimetrie dei
vincoli, Colle Paganica intervento A-particolari, Colle Paganica
intervento B>> risultano acquisiti al protocollo generale del Comune
in data 01/07/2021 al n° 7454;

Ritenuto di concludere il procedimento di Valutazione di Incidenza
Ambientale di cui al D.P.R. n° 357/97 e ss. mm. ii.;

Visto il decreto legislativo n° 267/2000 e ss. mm. ii.;

DETERMINA

di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del
dispositivo;

di concludere il procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale
di cui al D.P.R. n° 357/1997 e ss. mm. ii.

di trasmettere copia della presente all'Ente Parco Nazionale del Gran
Sasso e Monti della Laga - Ufficio Pianificazionee gestione del
Territorio, ai fini del rilascio del Nulla Osta di cui all'art. 13
della legge n° 394/1991;

Il Responsabile del Procedimento
   ( geom. Italo Durastante )



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


